1

平成 30年度 第 6 回（9 月度）自主防災会議事録

日 時 ２０１8 年 9 月 8 日（土） １４：００～１６：００

場 所 管理センタ－ 東棟会議室

出席者 小櫻景如 吉橋亘 金田光正

青木日出男 中島治美 山上礼子 下郷みさ子 小西博子

管理センタ－ 仲川

民生委員 村越信子 下郷 宰 郷 千惠子 藤村詔三

自主防災会本部役員

自主防災会長藤田宗久、自主防災副会長(総務担当)小櫻景如、自主防災相談役吉橋亘、

相談役馬籠正明、相談役吉岡 正彦、

相談役（情報）金田光正、相談役（救護）高濱佐恵子、相談役（給食）石川久子、

管財(主担当) 防火（主担当兼務）青木日出男、情報(担当)山上礼子、情報(担当)中島治美、

救護(主担当)酒井麻里、救護(副担当)森久子、給食(主担当)下郷みさ子、給食(副担当)小西博子、

藤田宗久自主防災会長の「北海道地震体験記―コンビニ前の行列」メールを報告する。
「平成 30 年北海道胆振東部地震（ほっかいどういぶりとうぶじしん）」2018 年 9 月 6 日 3時 7分 59.3 秒 震度 7、

本地震の発震機構は東北東-西南西方向に圧力軸を持つ逆断層型の内陸地殻内で発生した地震であり、余震は最初震度 7

の地震の震源地から南北に広がっている。

⑴ 避難 準備・勧告・指示の発令に対してダイヤランドの対処対策は、８月会議に引き続き対処対策

を「災害対応フロ－（風水害時の対応）」に取りまとめ、検討し決定する。

①「災害対応フロ－（風水害時の対応）」は 9/23 区民会議に報告する。

②9/15(土)16:00～17:00 ダイヤランドホールに(「防火担当防災員」追加勉強会後)、自主防災会

役員は「避難場所と避難方法」告知のタタキ台を持ち寄り検討する。

⑵ 「ダイヤランド区防災マップ」は、情報が案を作る。

⑶ 平成 30年度自主防災会の総合防災訓練 11月 11 日(日)

①(各地区)安否確認【黄色旗】、

情報による無線応答訓練【災害情報の連絡ー新「ダイヤランド区防災マップ」使用】

②(本部)10:00～10:05 藤田宗久自主防災会長あいさつ

(本部)防火による土のう作り積み方訓練<30 分２回>

(本部)救護による救急法訓練<30 分２回>

(本部)町による「緊急時用浄水装置」デモンストレーション<自由見学>

(本部)給食による非常食配布

[雨天の場合]

①(各地区)安否確認【黄色旗】、

情報による無線応答訓練【災害情報の連絡ー新「ダイヤランド区防災マップ」使用】

②(本部)10:00～11:00 ダイヤランドホール藤田宗久自主防災会長の「北海道地震体験談」

(本部)給食による非常食配布

[総合防災訓練の広報活動]

総合防災訓練 11月 11 日(日)広報活動は、前日 10 日 15:00～16:00 に広報車にて放送巡回。

A車(小櫻・青木・山上) B 車(吉橋・下郷・小西)

⑷ 平成 30年度地区(夏季)防災訓練マトメを報告する。

⑸ 民生委員の紹介と今後について話し合う。

以上を会議終了時に出席者全員が確認し、全員一致で会議内容を承認する。

次回 平成 30年度第 7回（10 月度）自主防災会議は

日 時 平成 30年 10 月 13 日（土） １４：００～１６：００

場 所 管理センタ－ 東棟会議室

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%99%BA%E9%9C%87%E6%A9%9F%E6%A7%8B
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E9%80%86%E6%96%AD%E5%B1%A4
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%86%85%E9%99%B8%E5%9C%B0%E6%AE%BB%E5%86%85%E5%9C%B0%E9%9C%87
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E4%BD%99%E9%9C%87